

**Stanowisko Rady Powiatu w Poznaniu
w sprawie ustanowienia roku 2023 Rokiem Jadwigi z Działyńskich Zamoyskiej
podjęte podczas XLIV Sesji w dniu 26 października 2022 roku**

W 2022 roku przypada setna rocznica śmierci wybitnej Polki, która swoją działalnością społeczną, ciężką i rzetelną pracą, z mottem życiowym na ustach „*Służyć Bogu, służąc Ojczyźnie. Służyć Ojczyźnie, służąc Bogu*” – godnie zapisała się na kartach historii Wielkopolski i całego kraju. W związku z tym, że została uhonorowana przez Sejm RP poprzez podjęcie uchwały o ogłoszeniu roku 2023 Rokiem Jadwigi Zamoyskiej, Rada Powiatu w Poznaniu podejmuje suwerenną decyzję i również ogłasza rok 2023 jej imieniem.

Pragniemy w ten sposób oddać hołd wybitnej Wielkopolance XIX wieku i pierwszej połowy XX wieku, współzałożycielce Fundacji Zakłady Kórnickie, zaangażowanej społecznie patriotki, poliglottki oraz autorki spójnego systemu pedagogicznego. Jadwiga Zamoyska to prekursorka myślenia o oświacie w kategoriach zarządzania projektem. Ma nieocenione zasługi dla kształcenia kobiet w założonej przez siebie pierwszej Zawodowej Szkole Gospodarstwa Domowego w Polsce. W swoim programie nauczania stosowała metodę pozwalającą prawidłowo wyznaczać cele i efektywnie je osiągać. Jadwiga Zamoyska była kobietą postępową, a podstawę tego postępu widziała w poszanowaniu tradycyjnych wartości i zachowaniu równowagi pomiędzy rozwojem duchowym, intelektualnym oraz doskonaleniem umiejętności praktycznych. Ponadto opierając swój system wychowawczy na religii, promowała emancypację kobiet. Jednak zasadniczy kierunek rozwoju i metody pracy wychowawczej proponowane przez Jadwigę Zamoyską miały charakter uniwersalny, przypisany zarówno kobietom jak i mężczyznom. Dlatego cieszy fakt, że dzięki jej wciąż aktualnym opracowaniom pedagogicznym, intelektowi, nowoczesności i patriotyzmowi, do dzisiaj możemy korzystać z dóbr, które niesie założona przez nią Fundacja Zakłady Kórnickie.

W służbie na rzecz Ojczyzny towarzyszyła swojemu mężowi, generałowi Władysławowi Zamoyskiemu, politykowi konserwatywnemu związanemu z Hotelem Lambert, podczas misji zagranicznych, gdzie zajmowała się opracowywaniem jego pism czy tłumaczeniem rozmów dyplomatycznych w języku tureckim, co było szczególnie znamienne w realiach obyczajowych dziewiętnastowiecznej Turcji. Jadwiga Zamoyska wspierała również, uwieńczone sukcesem, starania swego syna Władysława o odzyskanie dla Polski Morskiego Oka.

Warto wspomnieć, że Jadwiga Zamoyska, jako jedna z pierwszych osób, została odznaczona Orderem Odrodzenia Polski za zasługi dla Rzeczypospolitej Polskiej na polu działalności wychowawczej i filantropijnej (13 lipca 1921 rok).

Przyłączając się do uchwały Sejmu RP pragniemy pielęgnować pamięć jej niezłomnej postawy oraz konsekwencji, z jaką pracowała przez dziesięciolecia dla dobra Wielkopolan oraz zachowania polskości, niezależności zawodowej, intelektualnej i duchowej Polek i Polaków. Upamiętniając tę postać, dajemy wyraz wierności historycznym wartościom, będącym podstawą życia publicznego, społecznego i gospodarczego w powiecie poznańskim oraz chcemy inspirować tworzenie nowoczesnych, uniwersalnych projektów edukacyjnych, z których korzystać będzie młode, świadome pokolenie.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Piotr Burdajewicz